เวลา แต่ประวัติศาสตร์การคลังของไทยในตอนปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. ๒๔๖๓ - ๖๔) นั้น ชี้ชัดว่าฐานะการเงินของไทยตกอยู่ในวิกฤตการณ์อันจะเป็นภัยต่อการเมืองและการปกครอง ผลของฐานะการคลังที่อ่อนแอในช่วงระยะเวลาสั้นและสืบต่อมาจนกระทั่งถึงสมัยเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก พ.ศ. ๒๔๗๒ - ๗๕ (ค.ศ. ๑๙๒๙ - ๓๒) ได้มีผู้นำไปศึกษาและค้นคว้าเป็นจำนวนมากแล้ว และได้สรุปการวิเคราะห์ที่ออกมาในแนวทางเดียวกัน คือเป็นพื้นฐานที่นำไปสู่การเปลี่ยนแปลงทางการเมือง และการปกครองเร็วขึ้น แต่จะเห็นว่าสาเหตุของความตกต่ำทางการเงินนั้นยังหาได้มีผู้นำการค้นคว้าและวิจัยอย่างจริงจังไม่